

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

TILSYNS RAPPORT

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:

Tilsynet føres med udgangspunkt i Dagtilbudsloven § 5.

Institutionens leder udfylder kortfattet et faktiskt registreringskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn. Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A).

Hvert andet år vil institutionen modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil den tilsynsførende konsulent indkalde til et tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Ud over selve dialogen omkring tilsynet, skal tilsynet placere dagtilbuddet inden for én af følgende tre kategorier:

- Ikke bekymret
- Bekymret
- Bekymret med handleplan

Såfremt det vurderes at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn aftales dette med den enkelte institution. Som opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside. Det skal fremgå af tilsynsrapporten, i hvilken kategori (Ikke bekymret, Bekymret, Bekymret med handleplan) som dagtilbuddet er placeret i.

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde

Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i institutionen ca. 1½ time, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder, personalerepræsentant samt en repræsentant fra dagtilbudsrådet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn ligeledes op med et anmeldt møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder, personalerepræsentant og bestyrelsesformand eller anden forældrerepræsentant fra bestyrelsen.

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. Konsulenten fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af og hvad konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af læringsmiljøer mm.

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside.

Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B)

Navn på dagtilbud: **Børnehjørnet**

Leder: **Susanne Westermann**

Dato for uanmeldt tilsyn: 12. maj 2022 / dato for tilsynsmøde 24. maj 2022:

Deltagere ved tilsynsmødet: Sektionsleder Morten Colsted, daglig leder Susanne Westermann, medarbejderrepræsentant Randi Lindved Christensen, dagtilbudsrådsrepræsentant Sune deltog ikke, tilsynsførende konsulenter Ebbe Søgaard og Lone Kaiser Jensen.

Leder starter med at fortælle at hun det seneste år har arbejdet med at få personalet samstemt igen, da der er ansat mange nye medarbejdere. Ligeledes har der været et fokus på at få de to huse arbejdet tættere sammen efter adskillelsen grundet corona. Der har specielt i børnehaven været arbejdet meget med tydelig indretning af lege- og læringsmiljøer og med de voksnes indbyrdes organisering og fordeling. Fra læreplanen har der været arbejdet med natur i børnehaven. Alt har været ud fra det grundlæggende 'hvad børnene har brug for' i hverdagen.

Det uanmeldte tilsyn kom i børnehaven klokken 11:40. de er netop færdige med at spise og er på vej ud. De voksne fordeler sig fint i garderoben og på de øvrige opgaver i overgangen fra frokost til udeleg. Der observeres en pædagogisk praksis hvor en gruppe starter med at gå ud, så der bliver plads til de øvrige. Gangen med garderobe er snæver, men man fordeler sig fint og der er tydelig ro. De børn der ikke kan klare at være mange i garderoben, leger på stuen til det bliver deres tur. Det ses en rolig og velorganiseret overgang

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

med et godt flow. Der observeres hvordan børn spørges om de har brug for hjælp inden den gives, børn har medbestemmelse angående påklædning mm. FLOT arbejde.

Inde ses en tydelig organisering af lege- og læringsmiljøerne på stuerne og der ses relevante opslag, tegninger mm, der samlet vidner om hvad man arbejder med for tiden (natur). Der ses en fin struktur på legetøj / kasser med tydelig markering af det indhold børnene kan vælge. Der kan med fordel finjusteres i lege- og læringsmiljøet i det lille rum med rolleleg (køkken).

Ude observeres at både børn og voksne fordeler sig godt på arealet. De voksne ses interagere med børnene, ser voksne der går foran i leg og voksne der støtter børn i deres egne lege. Vi drøftede ved tilsynssamtalen dels betydningen af de voksnes 'begejstring' i legen og dels brugen af hele udearealet (også vuggestuens) men de yngste sover lur.

I vuggestuen kom tilsynet klokken 11 og man var godt i gang med frokost. Der ses trygge børn og mange gode dialoger mellem børn og voksne under og efter måltidet. Der observeres voksne der sætter ord på maden og har dialoger ved bordet med børnene således at børnene er sprogligt aktive om maden de spiser i dag. På en stue ses der en flot glidende overgang til næste aktivitet og der tages individuelle hensyn til et barn der behøver særlige hensyn inden det skal sove til middag.

Ved tilsynssamtalen drøftede vi behovet for at arbejde (mere) med de voksnes rollefordeling før, under og efter måltidet. Det er specielt i vuggestuen behov for en skarp organisering, da der er mange praktiske opgaver der møder pædagogikken i tidsrummet, og kunsten bl.a. ligger i ikke at lade praktikken vinde over pædagogikken.

Vi drøftede desuden den voksnes værtsskab ved bordet under frokosten, og hvordan man kan indrette sig, så man kan blive ved bordet og etablere fordybelse og ro under måltidet. Dette arbejde kan videreudvikles gennem videndeling og erfaringsudveksling mellem stuerne.

Susanne var enig i det tilsynet havde set på dagen, og i at der med fordel kunne arbejdes med at justere de voksnes fordeling og organisering. Susanne supplerede med at oplyse, at der på dagen havde været 3 vikarer inde i vuggestuen, hvilket selvfølgelig giver et mindre samstemt billede.

Tilsynet roste leder for sammen med personalet at have etableret det fine og meget udviklende pædagogiske arbejde, der er set ved dette tilsyn. Der er stadig brug for justeringer, men der er etableret et virkeligt godt fundament - nu gælder det finjusteringer mod høj kvalitet. Kompetencerne er i huset – og I kan lære af hinanden. MEGET FLOT arbejde.

Status efter tilsyn: Ikke bekymret.